



รายงานการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน สำหรับไตรมาสที่ 4 และ ปี 2561

ผลประกอบการ

รายได้

ในไตรมาสที่ 4 และ ปี 2561 บริษัทฯ มีรายได้จำนวน 1,083 และ 3,392 ล้านบาทตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนแล้ว เพิ่มขึ้นจำนวน 255 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 31 และ เพิ่มขึ้นจำนวน 375 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.4 ในงวดเดียวกันของปีก่อน ตามลำดับ เนื่องจากในปี 2561 บริษัทฯ มีการส่งมอบงานและทำรายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้นจากปี 2560

ต้นทุนสินค้าและบริการ

ในไตรมาสที่ 4 และ ปี 2561 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการจำนวน 871 และ 2,725 ล้านบาทตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนแล้ว เพิ่มขึ้นจำนวน 246 และ 389 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.2 และ ร้อยละ 16.7ตามลำดับ เนื่องจากปี 2561 บริษัทฯ มีการส่งมอบงานเพิ่มขึ้นจากปี 2560

ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร

ในไตรมาสที่ 4 และ ปี 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายขายและบริหารจำนวน 427 และ 805 ล้านบาทตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนแล้ว เพิ่มขึ้นจำนวน 276 ล้านบาท และเพิ่มขึ้น 319 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 183.1 และคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 65.5 ในงวดเดียวกันของปีก่อนแล้ว ตามลำดับ เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ (Non - recurring item) ซึ่งไม่ได้เป็นค่าใช้จ่ายโดยตรงจากการดำเนินงานหลักของบริษัทฯ ได้แก่ ประมาณการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย และ บริษัทร่วม 202 ล้านบาท , ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 61 ล้านบาท , ตั้งสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานตามร่าง พรบ คุ้มครองแรงงาน จำนวน 20 ล้านบาท ซึ่งค่าใช้จ่ายจากรายการที่ไม่ได้เป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการดำเนินงานหลักของธุรกิจนั้น ไม่กระทบกระแสเงินสดของกิจการ

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ในไตรมาสที่ 4 และ ปี 2561 บริษัทฯ มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน (7.2) และ 18.4 ล้านบาทตามลำดับ ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 17.9 และ 16.5 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 166.3 และ ร้อยละ 47.3 ตามลำดับ เนื่องจากผลกำไรที่ลดลง และ Defer Tax



กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด

ในไตรมาสที่ 4 และ ปี 2561 บริษัทฯ มีขาดทุนสำหรับเบ็ดเสร็จรวมจำนวน 208.0 และ 163.9 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง จำนวน 255.1 และลดลง 318.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลง ร้อยละ 541.7 และลดลงร้อยละ 205.9 ตามลำดับ สำหรับปี 2561 ในการดำเนินงานในภาพธุรกิจหลัก บริษัทฯสามารถทำรายได้เพิ่มขึ้นจากปีก่อน และสามารถในการทำกำไรจากธุรกิจหลัก ผลขาดทุนที่เกิดขึ้นในปี 2561 เกิดขึ้นจาก บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ (Non-recurring item) ซึ่งไม่ได้เป็นค่าใช้จ่ายโดยตรงจากการดำเนินงานหลักของบริษัทฯ ได้แก่ ประมาณการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย และ บริษัทร่วม 202 ล้านบาท , ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 61 ล้านบาท ,ตั้งสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานตามร่าง พรบ.คุ้มครองแรงงาน จำนวน 20 ล้านบาท ซึ่งค่าใช้จ่ายจากรายการที่ไม่ได้เป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการดำเนินงานหลักของธุรกิจนั้น ไม่กระทบกระแสเงินสดของกิจการ

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 3,330 ล้านบาท ลดลง 40 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 1.18เมื่อเทียบกับปีก่อน เกิดจากรายการที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ เงินสดรวมรายการเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น 59.6 ล้านบาท, ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 376 ล้านบาท โดยลูกหนี้ส่วนใหญ่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเงิน, ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น 1.4 ล้านบาท, รายได้ยังไม่เรียกชำระลดลง 68 ล้านบาท, ต้นทุนงานระหว่างรอติดตั้งลดลง 77 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามขั้นตอนการดำเนินการติดตั้งของงาน และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 324 ล้านบาท เกิดจากรายการที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ อุปกรณ์สุทธิลดลง 35.5 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลง 15 ล้านบาท เงินทุนในบริษัทร่วมลดลง 39 ล้านบาท และค่าความนิยมลดลง 242.8 ล้านบาท เนื่องจากการประเมินธุรกิจในกลุ่มบริษัทย่อยเพื่อให้สะท้อนภาพผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีที่รุนแรงในปัจจุบัน

หนี้สิน

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 1,598 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 216 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.6 เมื่อเทียบกับปีก่อน เกิดจากรายการที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 18 ล้านบาท, ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 23 ล้านบาท, รายได้รับล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 120 ล้านบาท และต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระเพิ่มขึ้น 36 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีส่วนของผู้ถือหุ้นที่เป็นส่วนของบริษัทจำนวน 1,732 ล้านบาท ลดลง 255 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 12.9 เมื่อเทียบกับปีก่อน เกิดจากบริษัทมีขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2561 จำนวน 164 ล้านบาท และในไตรมาสที่ 2 ปี 2561 บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2560 ให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 110 ล้านบาท

อัตราส่วนการเงิน

มีอัตราส่วนที่สำคัญคือ

อัตราส่วน	ณ 31 ธันวาคม 2561	ณ 31 ธันวาคม 2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.90	1.96
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.92	0.70
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น (%)	18.4	21.1
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (%)	(4.9)	5.2
อัตราส่วนมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.9	4.5

.....